BHP Billinton Brasil LTDA (ACIONISTAS)
Fundação Renova (INTERVENIENTE ANUENTE I) 
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico Social (BNDES) 
(INTERVENIENTE ANUENTE II). 

QUAL O VALOR DA 
REPACTUAÇÃO?

O valor total do acordado em REPACTUAÇÃO foi de 
R$170.000.000.000,00 (cento e setenta bilhões de reais), dos quais 
R$132.000.000.000,00 (centro e trinta e dois bilhões de reais) refe-
rem-se ao valor de “dinheiro novo”, ou seja, obrigações que ainda 
deverão ser pagas e/ou realizadas pela Fundação Renova, Samarco 
e/ou acionistas.
 Sendo que R$38.000.000.000,00 (Trinta e oito bilhões) já pagos 
a título de obrigações de pagar e/ou realizar pela Fundação Renova, 
Samarco e/ou acionistas até o momento do fechamento da Repactu-
ação.
 Desses valores, R$100.000.000.000,00 (cem bilhões) serão 
pagos à União para execução das obrigações e programas elencados 
na REPACTUAÇÃO como de sua responsabilidade.
 O valor remanescente de R$32.000.000.000,00 (trinta e dois 
bilhões) será destinado ao cumprimento de obrigações e programas 
a serem realizados diretamente pela Samarco. 

O QUE É HOMOLOGAÇÃO 
JUDICIAL?

Trata-se do procedimento processual em que o juiz, desem-
bargador ou ministro emite decisão e/ou sentença em que valida os

[...]

A oferta do Dano Água está condicionada à apresentação de 
comprovante de residência, com data correspondente à época do 
rompimento, nas ações judiciais em que foi apresentado tal com-
provante. 

O valor da indenização por dano água será no valor fixo de 
R$ 13.018,00 (treze mil e dezoito reais) por autor de ação judicial. O 
valor será pago em até 30 dias corridos após a homologação do 
acordo da ação individual. 

QUAIS MUNICÍPIOS ENTRARÃO 
NO DANO ÁGUA E QUAL DOCUMENTO 
DE COMPROVAÇÃO?

TEVE QUITAÇÃO GERAL NO DANO 
ÁGUA?

Sim, após a oferta ser feita nos autos do processo será

[...]

lar procurem profissional de confiança e leiam com atenção o 
contrato que forem assinar.  O acesso ao sistema PIM/AFE também 
pode ser feito por defensores(as) públicos(as). 

É PRECISO TER ADVOGADO PARA 
REQUERER A INDENIZAÇÃO? 

O PID será no valor fixo de valor fixo de R$35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais) para indenização dos danos morais e materiais 
decorrentes do ROMPIMENTO. 
 O requerimento será feito através de plataforma, a ser criada 
e operacionalizada pela Samarco, em até 150 dias a partir da homo-
logação do acordo de REPACTUAÇÃO. Os pedidos serão analisados

[...]

QUAL O PÚBLICO-ALVO DO PROGRAMA 
DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA (PTR)?

O PTR é voltado para os(as) agricultores(as) familiares 
(“PTR-RURAL”) e para os(as) pescadores(as) profissionais artesa-
nais (“PTR-PESCA”) 

QUAL O VALOR DESTINADO AO PTR?

O PTR tem destinação de R$ 3.750.000.000,00 (três bilhões e 
setecentos e cinquenta milhões de reais).

QUEM IRÁ OPERACIONALIZAR O PTR?

• O PTR será implementado pela União Federal em até 6 anos.

• A União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Agrá-
rio e Agricultura Familiar (MDA) e do Ministério da Pesca e Aqui-
cultura (MPA), será responsável pela gestão do programa, confor-

[...]

• Deliberação sobre os critérios de destinação de recursos do 
FUNDO DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL.

• Direito a assessoria e assistência pelas ATIs, nos termos 
deste ACORDO.

QUAIS SÃO AS DIRETRIZES DA 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL E 
CONTROLE SOCIAL?

O recurso destinado ao anexo é de R$5.698.000.000,00 (cinco 
bilhões e seiscentos e noventa e oito milhões de reais).

O fundo para deliberação direta das comunidades está atre-
lado ao Conselho Federal de Participação Social na Bacia do Rio 
Doce. Tem caráter coletivo e participativo, tanto na elaboração 
quanto na abrangência. Possui como premissa a pertinência às